İslam dünyasında hat sanatında ilk olarak İbn-i Mukle (ö.328/940) daha sonra İbn-i

Bevvab (ö.413/1022) adları ile bilinen sanatçılar tarafından yazı, güzel yazılma tekniğiyle

ele alınmıştır. Amasyalı bir Türk olan ve Musta’sım zamanında Abbasilerin başkenti

Bağdat’ta yaşayan Yakut el-Musta‘sımî (ö. 698/1298) Aklam-ı Sitte denilen Sülüs, Nesih,

Reyhanî, Muhakkak, Tevkî ve Rikâ’ adlarıyla bilinen hat çeşitlerini belli esaslara

bağlayarak, hat sanatının yazılış kaidelerini tespit etmiştir. Onun ortaya koyduğu hat

sanatındaki anlayış kendisinden sonra talebeleri tarafından İslam dünyasına yayılmıştır5.

Peygamber döneminde deri, hurma yaprağı,

deve kemikleri, çanak çömlek kırıntıları, tahta levhalar, parşömen, papirüs, lihaf (yumuşak

ve beyaz taş) gibi yazı malzemeleri kullanılmaktaydı. Bunlar da o devirde yazının yaygın

kullanımına delil gösterilebilir.39

121. Dört Halife Devri (11-41/632-661)

Hulefa-i Raşidin Devri’nde, yazıda önemli değişiklikler kaydedilmemesine rağmen o

devirden günümüze intikal eden bazı vesikalardan az çok bir gelişme sağlandığı

anlaşılmaktadır. Bu vesikalar bazı meskûkât, papirüs ve taş kitabelerden oluşmaktadır. Bu

başlamış, yazı da önem arz eden şehirlerin isimleriyle anılır olmuştur. Arap hattı, muhtelif

devirlerde en fazla kullanıldığı bölgeye nispetle, İslam öncesi Enbarî, Hirî, Mekkî ve

Hicretten sonra da Medenî, Basra’ya nispetle Basrî ve nihayet 16/638’te kurulan, kısa

sürede askerî, ilmî, siyasî merkez haline gelen Küfe’ye nispetle Küfî olarak anılmaya

başlamıştır.43

Bunların yanı sıra Hulefa-i Raşidin Devri’nde dini ve idari hayatta, günlük muamelatta

yazının öneminin artarak devam ettiği, hatta Hz. Ömer (634-644) zamanında yazı öğretimi

için resmi mektepler açıldığı ve muallimler tayin edildiği görülmektedir.44

122. Emeviler Devri (41-132/661-750)

Emeviler Devri’nde İslam Medeniyeti’nin açılımlarının giderek artmasıyla birlikte ilim

ve sanat alanında da önemli gelişmeler kaydedilmiştir. Kuran ve kitap istinsahı, telif ve

tercüme faaliyetleri artmış, güzele ulaşma, Kuran’ı güzel yazma gayretiyle hattatlar

Mushaflar yazmışlardır.

kullanılan standart büyük boy Tumar bunlardan ilk bilinenlerdir.47

Bu devrin diğer önemli bir hattatı Malik b. Dinar (ö.130/747)48 olup isteyene ücret

karşılığı Mushaf yazmaktaydı. Ayrıca, Velid b. Abdülmelik’in (86/705) kâtibi olan Halid

b. Ebi el- Hayyac da yazıda mahir bir sanatkârdı. Yine Halife Hişam’a (105/724) birçok

eser yazmış olan Şuayb b. Hamza el-Katib de yazısının güzelliğiyle bilinen meşhur

kişilerdendi.49

Emevilerden günümüze pek az yazılı vesika ulaşmıştır. Bu devirde yazılmış olan

Mushaflarda Celîl ve Tumar yazısı kullanıldığı, yani yazının geniş bir kalemle yazıldığı,

taş kitabe ve meskûkâtın köşeli yazıldığı, ancak bazı kitabelerde bazı harflerde

yuvarlaklaşma olduğu, papirüslerdeki yazılarda köşelilikle birlikte yuvarlaklaşmanın da

belirdiği görülmektedir50.

123. Abbasiler Devri ( 132- 640/750-1258)

Abbasiler Devri’nde ilim ve kültür merkezi, artık devletin siyasi ve idari merkezi olan

Bağdat idi. Başta Bağdat olmak üzere büyük merkezlerde ilim ve sanat hareketleri artmış,

kitap telif ve istinsahı faaliyetleri hızlanmıştır. Artan bu telif ve tercüme faaliyetlerine eşit

yüzyılda Türk asıllı hattat Yakut el-Musta‘sımî (ö.698/1298)58 Aklam-i Sitte denilen

Sülüs-Nesih, Muhakkak-Reyhanî, Tevkî-Rıkâ’ hatlarını en gelişmiş şekliyle ortaya

koymuştur. Ayrıca Yakut el-Musta‘sımî o güne kadar düz kesilen kamış kalemin ağzını

eğri keserek hatta büyük bir estetik de kazandırmıştır.59

124. Büyük Selçuklular (429-590/1038-1194) ve Anadolu Selçukluları Devri

(469-706/1077-1307)

Türkler tarafından tarih boyunca, başlangıçtan bugüne kadar dört alfabe kullanılmıştır.

Bunlar Orhun Alfabesi, Uygur Alfabesi, Arap Alfabesi ve Latin Alfabesidir. Bunlardan

başka Türkler tarafından veya Türkçe için Uygur alfabesinin aslı olan Soğd Alfabesi,

Hafız Osman (ö.1110/1698) Ekolü

XVII. yüzyılın ikinci yarısına yetişen Hafız Osman74 Hüsn-i Hat alanında Şeyh

Ekolü’nün ünlü hattatlarından Büyük Derviş Ali (ö.1086/1698), Nefeszâde Seyyid İsmail

(ö. 1090/1679), Suyolcuzâde Mustafa Eyyubî’den (ö.1097/1686) Aklam-ı Sitte üzerine

meşk ederek nihayet icazetnâme almaya muvaffak olmuştur.75

Şeyh tavrının inceliklerini en iyi şekilde öğrenen Hafız Osman, Şeyh üslubundaki

Aklam-ı Sitte’yi ikinci bir estetik değerlendirmeye tabi tutarak, beğendiği harfleri seçmiş,

Geliştiği yere nispetle “Bab-ı

Ali Rik‘ası” olarak da isimlendirilir.

İzzet Efendi Rik‘ası ise, Galatasaray Sultanisi yazı muallimi Mehmet İzzet Efendi (ö.

1320/1903) tarafından geliştirilmiştir. Bu üslupta İzzet Efendi, kesin ölçüler ve nispetler

koyarak Rik‘a yazısını sanat yazısı haline getirmiştir.92

Osmanlılarda daha çok günlük hayatta, mektuplarda, resmi yazılarda kullanılan Rik‘a

yazısı, kitabelerde, mühür ve madalyalarda çok seyrek kullanılmıştır.

kadar İran Nesta‘lîk Ekolü’nden etkilenmiş ve İran’ın meşhur hattatı İmad ayarında eserler

vermeye çalışmışlardır. Hatta Türk hattatları Nesta‘lîk yazıda o kadar güzel eserler

vermişlerdir ki haklı olarak İmad-ı Rûm unvanı kendilerine yakıştırılmıştır.

Nesta‘lîk yazıda Türk üslubunun temelleri XIX. yüzyılın başlarında Esad Yesarî (ö.

1212/1798) tarafından atılmıştır. Oğlu Yesârîzâde Mustafa İzzet Efendi (ö. 1265/1849) de

babasının yolundan yürüyerek İran asıllı Nesta‘lîk yazısını millileştirerek Türk Nesta‘lîk

Ekolü’nü kurmuştur.102 İkisi arasında pek fark olmamakla birlikte Türk Nesta‘lîk

Ekolü’nde İran Nesta’lik Ekolü’ne nispetle kesin kurallar vardır.

100 Özönder, a.g.e, s. 151.
101 Serin, “Osmanlı Hat Sanatı”, s.

memurların da kolayca devam edebilmeleri maksadıyla devlet dairelerinin de tamamına

yakın olan Babıâli karşısındaki 1171/1758 yılında Tersane Emini Yusuf Ağa

(ö.1188/1775)141 tarafından Hassa Başmimarı Tahir Ağa’ya142 yaptırılıp vakfedilen Sıbyan

Mektebi binası seçilmiştir143. Ayrıca, bu bina, eskiden Türk heyetşinaslarından Daru’l-

Fünun ilk müdürü Hoca Tahsin ( ö.1298/1881) Efendi tarafından ömrünün son yıllarında,

Merasim bitti.”

Medresenin açılış tarihi ile ilgili olarak kaynaklarda verilen tarihler arasında bir

tutarsızlık gözlenmektedir. Açılış tarihi, İbnülemin’in Son Hattatlar adlı eserinde 6 Recep

1332 (31 Mayıs 1914) olarak, Osman Nuri Ergin’in Türk Maarif Tarihi adlı eserinin 192.

sayfasında 5 Ağustos 1331 (18 Ağustos 1915) olarak geçmektedir. Yukarıda zikretmiş

olduğumuz üzere Arif Hikmet Bey’in müdürlüğe ve Rik‘a hocalığına dair tayin

tezkeresinde de atama tarihi 23 Nisan 1331 (6 Mayıs 1915) olarak kaydedilmiştir.

Bu konuda müstakil bir makale kaleme almış olan M. Uğur Derman’ın tespitine göre147

Osman Nuri Ergin, büyük emeklerle hazırlamış olduğu eserinde medresenin açılışına dair

verdiği tarihi destekler bir belge sunamadığı için maalesef Ergin’in verdiği tarihe şüpheyle

Bunun

dışında medrese sanat meraklılarına daima açık tutulmuştur182.

22. Medresetü’l-Hattatin Talimâtnâmesi

Evkaf-ı İslâmiye Müzesi bünyesinde kurulup idare edilen medresenin amacını,

yönetim, program, eğitim ve istihdam yönlerini ortaya koyan bir Tâlimâtnâme183

hazırlanması 1334 /1916 yılında müze idaresince, Evkaf-ı Hümâyûn Müzesi’nin ve aynı

zamanda Tıbb-ı Adli’nin de başkâtibi olan Emirzâde Kemâledddin Bey’den184 istenir.

181 Talimatname Madde 19 ve 22.
182 Talimatname Madde 20.
183 Bu belgenin dört sayfalık aslı Ekler kısmında verilmiştir.
184 Kemaleddin Bey hakkında fazla malumat yoktur.

nazargâh-ı istifadelerine arz olunmak üzere âsâr-ı âlinizden, medreseye makbuz

mukabilinde teslim ve irsal buyurmanız recâsı takdim-i ihtirâmâta zeria ittihâz kılındı

efendim. 10 Mayıs 1335 (23 Mayıs 1919)”

Sergiye eserleriyle katılımı istenen kişilere gönderilen davetiyeler aslında ülkenin

içinde bulunduğu böylesi bir ortamda bile sanatın icrasına ne kadar önem verildiğini ve

medrese yönetiminin nasıl titiz çalıştığını ortaya koyması açısından oldukça önem arz

etmektedir. I.

Uğur Derman’ın,

zamanında Süheyl Ünver’in arşivinden temin ettiği bu yazının tarihi ve gazete adı kayıtlı değildir.

Ancak, “merhum” olarak anılan Şeyhülislam Hayri Efendi’nin 1921’deki vefatından sonra yazıldığına

göre, en erken ihtimalle Mayıs 1922’ye rastlayan 1340 hicri yılı Ramazan sergisi münasebetiyle kaleme

alınmış olabilir. Bilgi için bk. M. Uğur Derman, a.g.m, s. 523

Sülüs-Nesih Hocası. Hacı Kamil [AKDİK] (ö. 1360/1941)

Celî Sülüs ve Tuğra Hocası. İsmail Hakkı [ALTUNBEZER] (ö. 1366/1946)

Dîvânî ve Celî Dîvânî Hocası. Ferid Bey (ö. 1349/1930)

Rik‘a Hocası. Mehmed Said Bey (ö. 1357/1938)

Ta‘lîk ve Celî Ta‘lîk Hocası. Hulusi Efendi [YAZGAN] (ö. 1359/1940)

Tezhîb Hocası. Nuri Bey [YENİKÖYLÜ]211

Teclid Hocası. Baha Bey [TOKATLIOĞLU] (ö. 1358/1939)

Hoca ve talebelerin ders ve devam durumlarıyla ilgilenen mubassırlık görevine de

Hattat Mehmet Şefik Bey’in(ö.1258/1880)212 talebelerinden Aziz Bey tayin edildi213.

251. Öğretim Kadrosunda Zamanla Meydana Gelen Gelişmeler

Eğitime başlandıktan kısa bir süre sonra, kadroya ilaveten, ihtiyaç üzere Sülüs-Nesih

Haşim’e çevirmiştir. Bu sebeple (1304-1307 /1887-1890) yılları arasında yazılarında

Haşim mahlasına rastlanmaktadır. Fakat bir müddet sonra Kamil mahlasının kullanmaya

başladığından bu isimle tanındı219.

4 Temmuz 1310 (1894)’te220 yazıdaki başarısı ve kabiliyeti sebebiyle Dîvân-ı

Hümâyûn Mühimme Kalemine tayin edilmiştir. Burada, Sami Efendi’den Dîvânî, Celî

Yetişmesinde büyük payı olan Sami Efendi’den sonra “ikinci hoca ve mekteb” olarak

vasıflandırdığı, kendinden önce yetişen büyük hattatların yazılarını derleyerek bir

koleksiyon oluşturmuştur. Bu koleksiyon Topkapı Sarayı Müzesi’nde bulunmaktadır224.

2521. Ferid Bey (ö.1339/1920)

Ferid Bey, 1274 /1857 İstanbul doğumludur225. Asıl adı Mustafa Ferid olup babası,

Dîvân-ı Hümâyûn Mühimme Odası hulefasından ve Şâbâniyye tarikatı şeyhlerinden Ali

Necip Efendi’dir.

Sıbyan Mektebinden sonra özel hocalardan Arapça ve Farsça öğrenen Ferid Bey, hat

sanatına olan merakı sebebiyle hattat Mehmet Şevki Efendi (1245-1304/ 1829-1887)’den

Sülüs-Nesih ve icazet yazılarını meşk etmiş ve icazet almıştır. Hocasının vefatından sonra

da Sami Efendi’den istifade etmiştir. Şevval 1287 tarihinde ( Ocak 1871) Dîvân-ı

Hümâyûn Kalemine girip burada kırk yıl kadar süren hizmeti esnasında muhtelif

Mimar Sinan Güzel Sanatlar Akademisi’nde bulunmaktadır. Ebcet hesabıyla tarih

düşürmekte usta olan Necmeddin Efendi’nin sahip olduğu özelliklerden biri de, imzasız

yazıların hangi hattata ait olduğunu ve yazıldığı tarihi büyük bir isabetle tespit

edebilmesidir252.

2527. Hasan Rıza Efendi (ö. 1339/1920)

1265/1849 yılın’da Üsküdar’da doğan Hasan Rıza Efendi, Tırnova posta müdürü ve

Mustafa Reşit Paşa’nın kilercisi Ahmed Nazif Efendi’nin oğludur. İlk tahsil yıllarından

itibaren Hüsn-i Hatta ilgi duyan Hasan Rıza, aralarında Bab-ı Seraskeri kâtiplerinden

Yahya Hilmi Efendi gibi büyük bir hattatın bulunduğu birkaç hocadan hat meşk etmiştir253.